日本ウマ科学会	 2018年度	 第 2回常任理事会議事録

日	 時：2018年 2月 26日（月）15：00～17：00
場	 所：日本装削蹄協会	 会議室（JRA新橋分館 7階）
出席者： 青木	 	 会長
 田谷	 	 副会長
 田嶋	 	 副会長
 近藤	 	 庶務担当常任理事
 楠瀬	 	 編集担当常任理事
 佐々木	 臨床担当常任理事
 石田	 	 学術担当常任理事
 和田	 	 広報担当常任理事

太田	 	 事務局長

議題：
1． 第 30回学術集会開催報告
2． 2018年活動計画について
3． 役員の変更について
4． 臨床委員会委員の追加について
5． 第 31回学術集会予定
6． その他

1） 第 15回世界馬獣医学会（WEVA）の参加について
2） 日本獣医師会獣医学術学会年次大会共催講演の報告
3） 認定馬臨床獣医師制度について
4） その他

議事概要：

議題 1．
l 第 30回学術集会では，一般講演 44題（対前年＋4題），記念シンポジウム，受賞
講演 2題および臨床委員会主催の症例検討会と招待講演が行われ，参加者は過去最
高の 417名（会員 264名・非会員 105名・学生 48名）であった。

l 会場変更に伴い会場費が増額となったが，参加費を値上げしたため，学術集会単独
での収支バランスは維持できている。

議題 2．
l 事務局より，2018年活動計画（案）の説明があり，原案通り承認された。

l 次回の常任理事会までに各賞受賞候補者を検討する。（本年度は役員改選はなし）

議題 3．
l 3/1付の JRA定期人事異動に伴い，理事が山野辺啓⇒小玉剛資（馬事部長），評議
員が和田信也⇒伊藤	 幹（美浦診療所長），松田芳和⇒川崎和巳（馬事部獣医課長）

にそれぞれ変更となる予定。

議題 4．
l 佐々木臨床担当常任理事より，臨床委員会委員の追加案が提示され，承認された。

議題 5．
l 第 31回学術集会は 2018年 12月 3～4日に KFC Hall and Roomsで開催予定。

n 企業展示会場を KFC Hall 2nd（2F）⇒ KFC Hall Annex（3F）に，第 2会場
を Room 115（11F）⇒ Room 101-103（10F）にそれぞれ変更する。

n 2日目午後に JRA調査研究発表会と日本ウマ科学会の合同シンポジウム「日本
の馬産業国際化における現状と未来（仮）」を開催予定。

n 臨床委員会では Dr. Madigan（UC Davis）を招聘する方向で調整中だが，学
術集会での招待講演は行わない予定。

議題 6．1)
l 4/21-23 に北京で開催される第 15 回世界馬獣医学会（WEVA）に桑原国際担当常
任理事を派遣することが承認された。

議題 6．2)
l 田谷副会長より，2/12に大分で開催された日本獣医師会獣医学術学会年次大会共催
講演の報告があった。

議題 6．3)
l 佐々木臨床担当常任理事より，認定馬臨床獣医師制度についての説明があった。制
度の導入にあたり，準備のための小委員会の設置が承認された。

議題 6．4)
l 出版刊行費が上半期だけで対前年比 58.2%（JES:62.9%，Hippophile:52.3%）とな
っており，単年度収支が赤字に陥る可能性が高いことから，JES については PDF
版のみカラーとし，印刷物はモノクロ印刷とする経費削減案について，編集委員会

で検討することとなった。